
Comune di Rho
Piazza Visconti, 23
20017 RHO (MI))
http://www.comune.rho.mi.it

CORBOGROUPSPA@PEC.IT
CORBOGROUPSPA@PEC.IT

CORBOGROUPSPA@PEC.IT

MITTENTE:

COLOMBO LAURA

DATI DEL PROTOCOLLO GENERALE

*$340994$*

c_h264 -  - 1 - 2023-06-15 - 0040994

RHO
Codice Amministrazione: c_h264
Numero di Protocollo: 0040994
Data del Protocollo:  giovedì 15 giugno 2023
Classificazione: 6 - 5 - 0
Fascicolo: 2023 / 40

Oggetto: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE CENTRO SPORTIVO  (PALAZZETTO) -
               COMUNE DI CESATE - COMUNICAZIONE NON AMMISSIONE

Note:

Copia cartacea ai sensi dell'art. 3 bis commi 4 bis e 4 ter d.lgs. n.82/2005 di originale informatico
conservato negli archivi del Comune di Rho.
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del d.lgs. n.82/2005.
A norma dell'art. 3 del d.lgs. n.39/93 si indica che il documento è stato emanato da:

Fabio Pozzoli in data 15/06/2023



                                                                                
                             

 

                                       

 

Stazione Unica Appaltante costituita tra i Comuni di: 
 Arluno,  Cesate, Inveruno, Pogliano Milanese, Rho, Solaro e Solbiate Olona 

Responsabile Ing. Giovanni Battista Fumagalli – email: CUC@comune.rho.mi.it – tel 02-93332462/493/466 
 
 

OGGETTO: Procedura aperta in modalità telematica sulla piattaforma Sintel -  Lavori di 
Riqualificazione Centro Sportivo Comunale (Palazzetto) – Comune di Cesate – 
CIG 9822702E1B - Comunicazione di non ammissione dell’operatore economico 
CORBO GROUP SPA. 

 
 

IL PRESIDENTE DEL  SEGGIO DI GARA  
 
 

Premesso che in data 14.06.2023, in seduta pubblica, hanno preso avvio le operazioni di gara 
mediante piattaforma Sintel per l’affidamento dei Lavori di Riqualificazione Centro Sportivo 
Comunale (Palazzetto) – Comune di Cesate; 
 
Dato atto che il Presidente di Seggio ha optato per dar corso all’inversione procedimentale 
prevista dal bando di gara e che, di conseguenza, si è provveduto inizialmente alla 
visualizzazione dell’elenco dei partecipanti e alla successiva apertura delle buste contenenti le 
offerte economiche dei concorrenti, demandando in un secondo momento la valutazione delle 
buste amministrative dei primi 3 concorrenti in graduatoria, come prescritto dalla lex specialis; 
 
Richiamato il bando di gara che prescrive per l’operatore economico la compilazione del modello 
di offerta predisposto dalla Stazione Appaltante (allegato 8) compilato in tutte le sue parti e 
debitamente sottoscritto; 
 
Rilevato che il concorrente CORBO GROUP SPA ha inserito nella busta telematica B la cauzione 
provvisoria relativa alla procedura in oggetto anziché il modello di offerta, predisposto dalla 
Stazione Appaltante, debitamente compilato e sottoscritto contrariamente a quanto 
espressamente previsto dal bando di gara nel quale si precisa altresì che nella busta telematica 
deve essere contenuta esclusivamente l’offerta economica, a pena di esclusione;   

 
Considerato che è possibile attivare il soccorso istruttorio "per completare dichiarazioni o 
documenti già presentati […] solo in relazione ai requisiti soggettivi di partecipazione 
dell'impresa" e non già per colmare le carenze dell'offerta o per supplire a radicali omissioni 
dichiarative, "sicché non può essere consentita al concorrente negligente la possibilità di 
completare l'offerta successivamente al termine finale stabilito dal bando, salva la rettifica di 
semplici errori materiali o di refusi" (Consiglio di Stato, Sezione III, sentenza 17 giugno 2016, n. 
2684); 
 

Class.   6 – 5 - 0   
Fasc.   38/2023 
 

 

  
Spett. Impresa 
CORBO GROUP SPA  
Via Sessa Fasani snc 
SESSA AURUNCA (CE) 

PEC:   
corgogroupspa@pec.it 

  

   



                                                                                
                             

 

                                       

 

Stazione Unica Appaltante costituita tra i Comuni di: 
 Arluno,  Cesate, Inveruno, Pogliano Milanese, Rho, Solaro e Solbiate Olona 

Responsabile Ing. Giovanni Battista Fumagalli – email: CUC@comune.rho.mi.it – tel 02-93332462/493/466 
 
 

Dato atto altresì che: 
- i partecipanti alla gara hanno l'obbligo di presentare offerte che, al di là del loro profilo 

tecnico – economico, devono avere le caratteristiche della compiutezza, della 
completezza e della serietà e  che gli stessi sono tenuti a ad adempiere, con scrupolo e 
diligenza, alle previsioni di bando, la cui disciplina di gara è posta a garanzia di tutti i 
partecipanti (par condicio); 

 
- la stessa piattaforma Sintel permette ai concorrenti di consultare il dettaglio della 

propria offerta verificandone gli allegati sia prima che dopo aver confermato l’invio del 
documento e che tale verifica resta un onere del concorrente partecipante in virtù del 
principio di autoresponsabilità e di diligenza professionale, richiamato a pag. 2 del bando 
stesso; 

 
Tutto ciò premesso; 

                                                              
DISPONE 

 
 
per le motivazioni sopra richiamate la non ammissione del concorrente CORBO GROUP SPA alla 
procedura di gara per gravi lacune e incertezza assoluta del contenuto dell’offerta economica. 
 
Si comunica inoltre che il fascicolo del procedimento in questione è depositato presso il Servizio 
C.U.C. RHO – Via Marsala n. 19 – RHO (MI). Gli interessati potranno avere accesso agli atti nei 
giorni da lunedì a venerdì dalle ore 9,00 alle ore 12,30, nonché martedì e giovedì dalle ore 16,00 
alle ore 18,00, previo appuntamento con il Servizio stesso (tel.: 0293332493-466-469; mail: 
CUC@comune.rho.mi.it). E’ ammesso ricorso al T.A.R. Lombardia sede di Milano, entro i termini 
di Legge. 
 
Rho, il 15.06.2023 
      

                  Il Presidente del Seggio di gara   
                     Ing. Fabio Pozzoli 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di RHO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento
è stato emanato da: Fabio Pozzoli in data 15/06/202


